
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 601 del 16/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2,LETT.- 
a),D.L.VO. n. 50 / 2016,MEDIANTE RDO – TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER 
L'ACQUISTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE AGGIORNAMENTO E 
ASSISTENZA TELEFONICA J - CITYPAGOPA – MAGGIOLI SPA - C.I.G.: 
Z2D2FCDAEA. 

La sottoscritta dott. Ssa Aurelia Asaro, Responsabile del Procedimento, attesta di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del D.P.R. 62/2013 e 
sottopone al Dirigente del I Settore, dott. Francesco Lumiera la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
l'Agenzia per l'Italia Digitale (AglD) ha messo a disposizione delle Amministrazioni pubbliche, attraverso il 
Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo dei Pagamenti-SPC”, insieme di 
regole, standard, strutture organizzative e infrastrutture tecnologiche, per l’interconnessione e 
l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni ed i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) abilitati, al 
fine di consentire i pagamenti elettronici a favore degli Enti Creditori (EC) e dare attuazione all'articolo 5 del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 85 “Codice dell'Amministrazione Digitale” (CAD);

il PagoPA si colloca tra gli obiettivi prioritari del Piano Triennale per la trasformazione Digitale della 
Pubblica Amministrazione ed è stato individuato dal legislatore come unico sistema per gestire i pagamenti 
elettronici delle Pubbliche Amministrazioni dall’art.5 del CAD;

l’integrazione di Pago PA con tutti i servizi del Comune, oltre a garantire la digitalizzazione dei pagamenti 
verso la PA e l’eliminazione del contante, consente la semplificazione dei rapporti tra i cittadini e la PA 
facilitando la gestione dei pagamenti dei servizi pubblici;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 477 del 30.09.2016 con la quale si è provveduto ad 
aderire al Sistema dei pagamenti  informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di 
pubblici servizi per mezzo dell'infrastruttura denominata "Nodo dei Pagamenti-SPC", tramite intermediario 
tecnologico;



Pagina 2/5

Preso atto che la struttura informatica dell’ Ente è basata su un cablaggio strutturato Server/Client che 
permette ad ogni singola postazione di collegarsi alle banche dati centralizzate del gestionale denominato 
Sicr@web fornito dalla Ditta forniti dalla Maggioli S.p.a., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) – via 
del Carpino n. 8, iscritta al registro delle imprese con REA n. 219107; C. F. n. 06188330150 e P. IVA 
02066400406;

Considerato che
-  il sistema PagoPA di AGID” è stato regolarmente installato presso l’Ente, ed è regolarmente funzionante 
per specifici servizi di pagamento;
-  su tale applicazione è richiesta una copertura manutentiva in considerazione di eventuali malfunzionamenti 
che si dovessero manifestare e di adeguamenti ad eventuali variazioni delle normative vigenti.

Ritenuto di attivare le procedure:

Individuata la ditta Maggioli S.p.a, con sede a Santarcangelo di Romagna in Via del Carpino n. 8 - P. IVA :
02066400405 e C. F.: 06188330150 per l’affidamento del servizio di assistenza software , aggiornamento  e 
assistenza telefonica J -CITY PAGOPA proprietaria del copyright ed autrice del software medesimo, da 
integrare al servizio di assistenza manutenzione e aggiornamento  del sistema software Sicr@web per le 
seguenti motivazioni:

• da anni produttrice e fornitrice di software per enti pubblici, ampiamente conosciuta ed apprezzata in 
campo nazionale per la qualità dei software progettati, rappresentando una azienda leader nel settore;

• apprezzata, in particolare per la professionalità dimostrata sia dal punto di vista della organizzazione, 
puntualità, conoscenza, che per la precisione nell’esecuzione del servizio, nella risoluzione dei 
problemi e degli interventi eseguiti a seguito di richieste telefoniche o tramite aperture di Ticket su 
piattaforma WEB;

• in relazione all’organico in carico alla ditta, altamente specializzato e di sistemisti che si occupano 
della manutenzione del data base e del gestionale Sicr@Web, in quanto la sopra citata ditta Maggioli 
essendo proprietaria del gestionale, appare la più idonea a svolgere il servizio in essere;

Considerato che al momento non risulta attiva una Convenzione stipulata da CONSIP S.p.A. avente per 
oggetto una fornitura comparabile con quella oggetto della presente fornitura;

Visto l’art. 30 del D.lgs. 50/2016;

Premesso che il D.lgs. del 18.04.2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, adottino appositi provvedimenti per la manifestazione della volontà a contrarre;

Atteso che il valore complessivo della fornitura in argomento (inferiore a € 40.000,00) legittima il ricorso 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione, in quanto il comma 450 
dell’art.1 della legge finanziaria 2007 (Legge n. 296 del 27 dicembre 2006) – comma modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, ed in ultimo dall'art. 
1, comma 1, legge n. 10 del 2016 –, prevede l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di 
beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della 
centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale per importi tra i 5.000 euro e la 
soglia comunitaria;

Rilevato che non ricorrono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;



Pagina 3/5

Considerato che la mancata utilizzazione del software attualmente in uso comporterebbe l’impossibilità di 
rispettare inderogabili adempimenti con  conseguenti responsabilità amministrative e contabili, nonché 
gravi danni economici per il bilancio comunale;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, alla ditta Maggioli SPA, per un importo complessivo presunto di euro 2.000,00 oltre IVA al 22%, 
così per un totale di € 2.440,00 precisando che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, con 
la presente determinazione a contrarre si definiscono,

-   Oggetto del contratto per l’affidamento del servizio di assistenza  software, “HOSTING JCITY PAGOPA”
      comprendente: 1) Aggiornamento  2) assistenza telefonica”;
-    Fine da perseguire: rendere agevolare i pagamenti on line da parte del cittadino ;
-    Cirterio di aggiudicazione: affidamento diretto ai sensi del dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e
       s.m.i.
-    Durata: dal 01.01.2021 al 31.12.2021;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio de quo dal 01. 01. 2021 al 32.12.2021, fissare il 
valore del servizio, ai sensi dell’art. 35 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 nell’importo stimato di 
Euro 2.000,00 oltre iva al 22% e pertanto per un importo complessivo di € 2.440,00;

Visto l’art.1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l’art.1 comma 450, della Legge 
27 Dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip);

Verificato che la ditta Maggioli SpA. con sede legale in Santarcangelo di Romagna in Via Carpino n. 8 è 
presente nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da CONSIP (MePA);

Ritenuto pertanto di indire la procedura di acquisto mediante RDO – trattativa diretta mediante l’utilizzo 
della piattaforma d’acquisto MePA Maggioli SpA., con sede a Santarcangelo di Romagna in Via Bornaccino 
101 - P. IVA : 02066400405 e C. F.: 06188330150;

Dare atto che per la seguente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG: Z2D2FCDAEA;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il D.U.P. 
(Documento Unico di Programmazione) - Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

PROPONE DI DETERMINARE

1 -   di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 36 c. 2 - 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e con l’impiego del Mercato elettronico, avente ad oggetto il servizio di 
assistenza, manutenzione, aggiornamento e assistenza telefonica dell’applicativo “HOSTING JCITY 
PAGOPA” così come meglio specificato in narrativa;
2 - di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura con un unico operatore, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. L.gs 50/2016, nel MePA di CONSIP, per l’acquisto del servizio sopra 
descritto;
3 - che l’importo massimo stimato dell’affidamento, calcolato per una durata di un è di Euro 2.000,00 oltre 
iva, per un importo complessivo di Euro 2.440,00;



Pagina 4/5

4 - di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione è pari ad € 2.440,00 e di 
impegnare tale importo, secondo i principi cui al D.lgs118/2011, ai sensi dell'art.183, comma 6 del Tuel, sul 
bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2021come segue:
 € 2.440,00 al Cap.1190/10 - cod. di Bilancio 01.08-1.03.01.02.006 denominato “ACQUISTI PER I SISTEMI 
INFORMATIVI E INFORMATICI”;                                                 
5 - di dare atto che ai sensi dell’art. 183 c. 7 del TUEL, la presente determinazione diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del responsabile servizio finanziario;
6 - di dare atto che l’offerta sarà valutata solo nella parte relativa al ribasso, utilizzando quindi il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 D.lgs. 50/2016;
7 - di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze;
8 - di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale nella sottosezione di bandi di 
gara e contratti di Amministrazione trasparente, stante che lo stesso rientra tra gli obblighi cui al D.lgs. 
33/2013;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/12/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


